RIGOL
应用手册
开关电源测试解决方案
2019年 9月
RIGOL (SUZHOU) TECHNOLOGIES INC.
基于 RIGOL 示波器的开关电源完整性测试
测试背景
开关电源，是一种通过控制开关管开通和关断的时间比率，维持稳定输出电
压的一种电源，一般由脉冲宽度调制（PWM）控制 IC 和 MOSFET 构成。
在日常生活中常见的手机/笔记本充电器、台式机电源，以及各类工业、通信
以及医疗设备中的电源部分，大多可以看到开关电源技术的踪影。
开关电源技术的日益成熟，使得电源设备或模块的体积和重量都日益减小，
转换效率也越来越高。负载设备因应用场合的不同，对电源可承受工作电流、输
入电网环境、输出稳定性等指标的要求也不尽相同。综合评估动态的电源工作状
态，示波器绝对是开关电源完整性测试的首选必备仪器。
类别 RIGOL 订货号 功能描述
数字示波器主机
MSO8000 系列
MSO/DS7000 系列
DS6000&DS4000 系列
MSO5000 系列
DS2000A 系列
数字示波器（任选其一）
示波器探头
PVP2150/PVP2350 无源探头（1X / 10X）
RP1000D 系列
高压差分探头
（根据测量带宽和电压范围选择）
RP1000C 系列
电流探头
（根据测量带宽和电流范围选择）
串行总线解码
RS232/UART
串行总线触发和解码功能
（详细型号，参见各系列示波器产品手册）
I2C/SPI
CAN
电源分析套装
UPA-DS Ultra Power Analyzer 上位机软件
RPA246 偏移校准夹具
探头适配器 T2R1000 用于将 TekProbe 接口转换为 RIGOL 标准接口
开关电源测试常规推荐配置
RIGOL 示波器探头产品选型表（部分）
开关电源典型工作台配置
开关电源基本原理及基本测试项目
主要测试项目：
 电源质量
 电流谐波
 突入电流
 开关损耗
 安全工作区
 调制分析
 纹波和噪声
测试前需要思考和准备的工作：
 浮地测试的正确方法？
 无源探头的补偿
 电流探头的消磁与偏置校准
 电压/电流通道的延时校准
浮地测试
电源测试中大量电压测试为浮地测试，即不以地作参考的差分电压测试。
正确安全的浮地测试必须使用差分探头，剪断示波器地线或使用隔离变压器供电的方法
是错误和危险的！
因为示波器接地点上的电位，会与示波器探头地线连接电路的电压一致，浮地电压甚至
可达上百伏！这会导致金属机箱、示波器 BNC 负极等人手容易触碰的地方带电，非常危险！
A-B 测量法
使用两只普通的无源电压探头，在示波器的两个通道上进行测量，然后使用 Math 运算
功能做 CH1-CH2，也可以进行浮地测量。但缺点是需占用 2 个通道，且最大的限制主要来